

2016年1月4日 サイボウズ株式会社

2016 年 年頭所感 クラウドの力で日本社会の働き方変革に貢献

謹んで新年のお慶びを申し上げます。昨年は格別のご厚情を賜り、誠にありがとうございます。

働き方改革の声が大きくなってきている昨今。その声に後押しされるように国や企業も姿勢を変えつ つありますが、まだ歩みは遅々として進まない状況ではないでしょうか。

サイボウズでは多様なワークスタイルを推進し自らを変革したことで、多くのメディアから取材を受け、日本企業のワークスタイル改革を訴え続けてきました。

2014 年 12 月に公開した働くママを主人公にしたムービーは、YouTube での再生回数が 160 万回を記録。Twitter や Facebook で様々な議論を呼び、TV 番組でもニュースとして取り上げられるなど非常に大きな話題となりました。2015 年 12 月より公開した新作では、視点を母親から父親に移し、全 6 話の連続ドラマ形式で展開、引き続きこのテーマについて問題提起を行っております。また、東京・大阪で 4125 名のお客様にご来場いただいたカンファレンスでも「働き方改革」は最も重要なテーマとして位置づけ、多くの著名人とも議論を重ねました。2015 年 12 月には、これまでのサイボウズの試行錯誤の集大成として、サイボウズとして初めて組織の考え方をまとめた書籍を出版しました。

働く環境を変えるためにサイボウズが貢献できること。それはクラウドを通じて働く環境を改善させることです。

弊社クラウドサービス「cybozu.com」は、2011 年 11 月に提供を開始して以来、すでに有料契約社数は 1 万 2000 社を超え、パートナー数も昨年の 170 社から 223 社(2015 年 9 月末)へと増加、順調に拡大を続けております。4 年前の立ち上げ当初、「cybozu.com」では中小企業がお客様の多くを占めておりましたが、昨年から 1000 名を超える大規模な契約企業様も増えてまいりました。また、社会を支えなくてはならない存在、NPO 法人向けの支援プログラムも昨年 8 月に開始。すでに 80 団体近くに導入いただきました。PTA やマンション管理組合など様々なプライベートグループでご利用いただいている無料ツール「サイボウズ Live」も昨年 12 月にご登録者数が 140 万名を突破。クラウドの勢いをさらに加速することが出来ました。

サイボウズだけで働く環境を変えていくことはできません。多くのお客様、パートナーとの"つながり"が最も重要な事だと捉えております。そこで、2016年のサイボウズは、"Connect"をキーワードにかかげ、展開してまいります。

クラウドの普及によって、サイボウズの事業環境は大きく変化しました。2016 年はシナジーを生み 出す段階へと進む重要な時期です。パートナーの数が増えただけでなく、地域、領域、業界とも多様に なりました。そのネットワーク化が、"Connect"の一つの取り組みであり、各パートナーの特色を生かしてパートナー同士をつなぎ、サイボウズのご提供する価値を広げていきたいと思っております。

昨年7月の東京日本橋タワーへの本社移転も、そうした取り組みの一環でした。「Big Hub for Teamwork」をコンセプトとする新オフィスは、異業種の人々が集い、新しいアイデアを出し、共同で価値を創造する中心拠点になることを目的としております。さらに、昨年は仙台、松山に営業拠点を開設、大阪には営業所と開発拠点を統合した新たな事業拠点を開設しました。また、グローバル展開においても、今年で設立2年目のサイボウズUSAでは体制確立を実現、2016年の活動に確かな手応えを感じております。また、中国市場でのシェア拡大を目指し、展開を続けるサイボウズ中国でも導入実績が580社(2015年10月末)と大変好調な結果を残すことが出来ました。その他、開発拠点のベトナムオフィスも更なる強化・発展のため、2016年に移転を予定しております。国内外の拠点強化により、"Connect"をクラウドの力で後押ししてまいります。

2016 年は"Connect"のキーワードのもと、集まった点を線へ、そして面にしていく活動に注力し、つながった多くの力を集結して日本企業の働き方改革に一層貢献してまいります。

本年も、さらなるご支援、ご鞭撻を宜しくお願い申し上げます。

サイボウズ株式会社

代表取締役社長 青野 慶久

■ご参考

- ・サイボウズワークスタイルムービー2015「声」 http://cybozu.co.jp/company/workstyle/papa/
- ・サイボウズワークスタイルムービー2014「大丈夫」 http://cybozu.co.jp/company/workstyle/mama/
- ・「サイボウズ NPO プログラム」特設ページ https://npo.cybozu.co.jp/

■報道関係者様からのお問い合わせ先

サイボウズ株式会社 コーポレートブランディング部 広報:杉山、岡田〒103-6028 東京都中央区日本橋 2-7-1 東京日本橋タワー27階

TEL: 03-6361-2508 / FAX: 03-5539-4861 / MAIL: prcorp@cybozu.co.jp

※記載された商品名、各製品名は各社の登録商標または商標です。また、当社製品には他社の著作物が含まれていることがあります。個別の商標・著作物に関する注記については、こちらをご参照下さい。
http://cybozu.co.jp/company/copyright/other_companies_trademark.html